1

证券代码：603102          证券简称：百合股份        公告编号：2023-020

威海百合生物技术股份有限公司

关于 2022 年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 每股分配比例：拟每 10 股派发现金股利 6 元（含税）。

● 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日

期将在权益分派实施公告中明确。

● 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股分

配比例不变，相应调整分配总额，并将另行公告具体调整情况。

一、利润分配预案内容

经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2022 年 12 月 31 日，母

公司可供分配利润为 627,530,583.58 元。经公司第四届董事会第四次会议决议，

公司 2022 年度拟以权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润，本次利

润分配预案如下：

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 6 元（含税）。截至 2023 年 4 月 6

日，公司总股本 64,000,000 股，以此计算合计拟派发现金红利 3,840 万元（含税），

占合并报表中归属于上市公司股东的净利润比例为 27.86%。

如在本利润分配预案公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间公司

总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。如后续

总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配预案尚需提交公司股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 137,841,124.35 元，截

至 2022 年 12 月 31 日，母公司可供分配利润为 627,530,583.58 元，公司拟分配

2

的现金红利总额为 3,840 万元（含税），占合并报表中归属于上市公司股东的净

利润的比例低于 30%，具体原因分项说明如下：

（一）公司所处行业情况和特点

公司所处行业为营养保健食品行业，随着国民对自身健康的日益关注，医养

健康相关产业得到了蓬勃发展，也越来越受到国家的重视。2021 年十三届全国

人大四次会议表决通过了《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规

划和 2035 年远景目标纲要》，文件提出全面推进健康中国建设，把保障人民健

康放在优先发展的战略位置，深入实施健康中国行动，实施国民营养计划。同时，

2021 年山东省发布《山东省“十四五”卫生与健康规划》，以维护人民健康为

中心，以“健康强省”建设为统领，壮大发展医养健康产业，为医养健康相关行

业企业发展提供政策支持和保障。上述规划政策的出台凸显了国家对维护国民健

康的高度重视和坚定决心，也体现了医养健康相关产业良好的的发展前景。

（二）公司发展阶段和经营模式

公司专业从事营养保健食品的研发、生产和销售，在为国内外营养保健食品

品牌运营商提供合同生产服务的同时，还积极发展自主品牌。与合同生产业务相

比，公司自主品牌业务的影响力与汤臣倍健、金达威等竞争对手相比还有待进一

步提升，公司现阶段急需加大对自主品牌业务运营、渠道以及品牌建设方面的投

入，以实现公司自主品牌业务销售规模的持续扩大和品牌知名度的提升，公司同

时也需要进一步强化内源积累，提升风险抵御能力，以应对内外部经营挑战。

（三）公司盈利水平及资金需求

报告期内，公司实现营业收入 72,532.60 万元，比上年同期上升 9.59%；实

现归属于上市公司股东的净利润 13,784.11 万元，同比下降 6.89%；扣除非经常

性损益后归属于上市公司股东净利润 13,288.15 万元，同比下降 1.16%。为有效

推动公司战略目标和经营计划顺利实现，保障公司可持续发展，公司需确保自身

发展对资金的需求，也有利于增强公司给予投资者长期、持续回报的能力。

（四）公司现金分红水平较低的原因

公司 2022 年度利润分配预案是基于公司所处行业特点及发展阶段，结合公

司目前的经营状况及长远战略布局做出的。公司留存部分资金有利于保障战略规

划的顺利实施，实现公司可持续发展，有利于增强公司长期回报能力。

3

（五）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润将继续用于公司主营业务发展，并主要投入到品牌建设、

渠道建设和新产品的研发，以及大力拓展现有业务及拓宽新的业务渠道等。公司

董事会拟定的 2022 年利润分配预案，充分考虑了公司战略、经营计划及可持续

发展的需要，有助于提升公司的竞争力，提高公司盈利能力。公司将继续严格按

照相关法律法规和《公司章程》等相关规定的要求，并结合公司所处发展阶段、

经营情况、现金流等各种因素，积极履行公司的利润分配政策，与投资者共享公

司发展的成果，更好地维护全体股东的长远利益。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2023 年 4 月 6 日召开的第四届董事会第四次会议以 9 票同意、0 票

反对、0 票弃权审议通过了《关于公司 2022 年度利润分配预案的议案》。

（二）独立董事意见

公司独立董事关于 2022 年度利润分配预案发表了独立意见，独立董事认为：

公司 2022 年度利润分配预案符合相关法律、法规以及《公司章程》的规定，严

格履行了现金分红决策程序。利润分配预案综合考虑了内外部因素、公司经营现

状、未来发展规划、未来资金需求以及董事的意见和股东的期望，不存在损害公

司及股东利益的情况，我们一致同意本次利润分配预案。

（三）监事会意见

公司第四届监事会第三次会议审议通过了《关于公司 2022 年度利润分配预

案的议案》，监事会认为：公司 2022 年度利润分配预案充分考虑了公司的可持

续发展及股东的合理回报等因素，符合公司实际情况，符合相关法律、法规和《公

司章程》中关于利润分配的相关规定，不存在损害公司股东特别是中小股东利益

的情形。

四、相关风险提示

本次利润分配预案对公司每股收益、现金流状况及生产经营等均无重大不利

影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

特此公告。

4

威海百合生物技术股份有限公司

2023 年 4 月 7 日